
Número 91 - Jueves, 14 de mayo de 2020
página 87 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

2. Autoridades y personal
2.2. Oposiciones, concursos y otras convocatorias

Consejería de Educación y Deporte

Orden de 8 de mayo de 2020, por la que se determinan puestos específicos 
para la cobertura de puestos docentes en las enseñanzas del Programa del 
Diploma del Bachillerato Internacional en centros docentes de titularidad 
pública de Andalucía, que han de ser objeto de convocatorias públicas por las 
Delegaciones Territoriales.

La Orden de 24 de mayo de 2011, por la que se regulan los procedimientos de provisión, 
con carácter provisional, de puestos de trabajo docentes así como la movilidad por razón 
de violencia de género, establece en su Capítulo III el procedimiento de provisión de 
puestos específicos con carácter provisional. En el artículo 20 se especifican los puestos 
que podrán ser objeto de provisión mediante dicho procedimiento. El apartado 1.f) 
determina que podrán ser objeto de provisión otros puestos específicos que se determinen 
por orden de la Consejería competente en materia de educación o por normas de rango 
superior.

Por su parte, la Consejería de Educación y Deporte plantea entre sus líneas 
estratégicas el impulso de la dimensión internacional en los centros docentes de 
Andalucía como herramienta que contribuya efectivamente a la mejora de la calidad de 
la educación y al desarrollo integral del alumnado. A tal fin, se están llevando a cabo 
iniciativas conducentes a potenciar en el sistema educativo andaluz enseñanzas de doble 
titulación, fruto de acuerdos con administraciones educativas de otros países o con otros 
organismos internacionales.

En este sentido, la Consejería de Educación y Deporte está procediendo a la creación 
de una red de centros docentes de titularidad pública donde el alumnado interesado pueda 
cursar, de manera simultánea, el Programa del Diploma del Bachillerato Internacional y el 
Bachillerato nacional. La implantación de estas enseñanzas conlleva la impartición de un 
currículo diferente, para lo cual el profesorado requiere una especialización y formación 
adicional.

Por todo lo anterior, y para que el servicio educativo se preste con la mayor eficacia 
y conforme a las necesidades de los distintos centros docentes, se hace necesaria la 
creación de puestos específicos para la cobertura de puestos docentes en las enseñanzas 
del Programa del Diploma del Bachillerato Internacional, con el objeto de que estos 
puedan ser convocados por resolución de las personas titulares de las correspondientes 
Delegaciones Territoriales de la Consejería de Educación y Deporte, para la provisión de 
puestos específicos referidos a su ámbito de gestión. 

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Ordenación y Evaluación 
Educativa, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas,

D I S P O N G O

Artículo único. Puestos específicos.
A los efectos de lo establecido en el artículo 20.1.f) de la Orden de 24 de mayo de 

2011, la presente orden tiene como objeto determinar puestos específicos para impartir 
las enseñanzas del Programa del Diploma del Bachillerato Internacional, así como los 
requisitos de los profesionales que aspiren a la ocupación de los mismos, tal y como 
figuran en el anexo. 00

17
24

13



Número 91 - Jueves, 14 de mayo de 2020
página 88 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Disposición final. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 8 de mayo de 2020

FRANCISCO JAVIER IMBRODA ORTIZ
Consejero de Educación y Deporte

A N E X O

Cuerpo Código 
puesto Denominación del puesto Especialidades/

Bolsas de acceso Requisitos

590 BI59006E
Matemáticas: Análisis y Enfoques 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590006

Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Matemáticas: Análisis y 
Enfoques» (Categoría 1).

590 BI59006I

Matemáticas: Aplicaciones 
e Interpretación (Programa 
del Diploma del Bachillerato 
Internacional)

00590006

Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Matemáticas: Aplicaciones 
e Interpretación» (Categoría 1).

590 BI590005
Historia 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590005
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Historia» (Categoría 1).

590 BI590008
Biología 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590008
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Biología» (Categoría 1).

590 BI590004
Español A: Lengua y Literatura 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590004

Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, 
de realización del taller: «Español A: Lengua y 
Literatura» (Categoría 1).

590 BI590011
Inglés B 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590011
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «English B» (Categoría 1).

590 BI59007F
Física
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590007
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Física» (Categoría 1).

590 BI590010
Francés B
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590010
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Francés» (Categoría 1).

590 BI59007Q
Química
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590007
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Química» (Categoría 1).

590 BI590061
Gestión Empresarial
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590061

Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Gestión Empresarial» 
(Categoría 1).

590 BI590003
Latín 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590003
00590803

Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Latín» (Categoría 1).

590 BI590018
Orientación 
(Programa del Diploma del 
Bachillerato Internacional)

00590018
Certificación acreditativa, expedida por la 
Organización del Bachillerato Internacional, de 
realización del taller: «Counselling» (Categoría 1).

00
17

24
13


